РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ   ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ДУМА МАРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕШЕНИЕ
от 17 мая 2022 года                                                                            № 65-272/Дгп

         р. п. Маркова
 Об исполнении бюджета Марковского муниципального образования за 2021 год
Заслушав отчет об исполнении бюджета Марковского муниципального образования за 2021 год, руководствуясь статьями  264.4, 264.5, 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, заключением Контрольно - счетной палаты Иркутского районного муниципального образования от 22 апреля 2022 года № 23/22-з, протоколом публичных слушаний об отчете об исполнении бюджета  Марковского муниципального образования за 2021 год от 6 мая 2022 года № 1, статьями 31, 48 Устава Марковского муниципального образования,  Дума Марковского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Марковского муниципального образования за 2021 год по доходам в сумме 173 135 620,00 рублей, по расходам в сумме 201 167 964,73 рубля, согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Жизнь Маркова» и разместить на официальном сайте Марковского муниципального образования по адресу: http://markovskoe-mo.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Марковского
муниципального образования                                                      Т. С. Макаревич
Председатель Думы
    В. Н. Миончинский
                                                                                                                                     Приложение

                                                                                                      к решению Думы Марковского
                                                                                                      муниципального образования
                                                                                от 17 мая 2022 года № 65-272/Дгп
                                                             ОТЧЕТ

Об исполнении бюджета Марковского муниципального образования

                                                         за 2021 год

                                                      РАЗДЕЛ ДОХОДЫ
Исполнение доходной части бюджета за 2021 год

В 2021 году доходы бюджета поселения формировались за счет налоговых доходов, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Основные показатели исполнения бюджета по доходам представлены в таблице:

Доходы за 2021 год в общем исполнены 55,81 %:

	Наименование
	план
	факт
	Отклонение
	% исполнения
	Причины отклонения

	Налоговые и неналоговые доходы
	167 053 600,00
	109 349 840,00

	57 703 760,00

	65,46

	1
	Налог на доходы физ. лиц

71710100000000000110
	22 508 200,00
	24 691 670,00
	2 183 470,00
	109,7
	Регистрация новых предприятий на территории Марковского МО

	Акцизы

71710300000000000110
	7 825 000,00

	7 859 840,00

	34 740,00
	100,44
	Увеличение объёма продаж

	2
	Единый сельхоз. налог

71710500000000000110
	0,20
	-20,33
	-20,13
	-100,65
	Взаимозачет между ИФНС и налогоплательщиками

	3
	Налог на имущество

71710601000000000110
	10 621 000,00
	10 480 510,00

	140 490,00
	98,68
	Имеется задолженность по налогу на имущество физических лиц, в связи с отсутствием налоговых уведомлений

	4
	Земельный налог 71710606000000000110
	63 479 200,00
	56 507 130,00
	6 972 070,00
	89,02
	У организаций не подошел срок уплаты налогов

	4
	Гос. пошлина

71710800000000000110
	50 000,00
	24 510,00
	25 490,00
	49,02
	Уменьшение количества обращений граждан за услугами нотариальных действий

	6
	Доходы от использования имущества….

71711100000000000120
	6 808 000,00
	7 387 880,00
	579 880,00
	108,52
	Оплата задолженности за прошлый год

	7
	Доходы от оказания платных услуг

71711300000000000130
	500 000,00
	331 440,00
	168 560,00
	66,29
	Доходы снизились в связи запретом на проведение массовых мероприятий

	8
	Доходы от продажи материальных и не материальных активов

71711400000000000430
	55 070 000,00
	1 315 540,00
	53 754 460,00
	2,39
	Организация торгов не состоялась в связи с отсутствием денежных средств на проведение оценки имущества

	Штрафы, санкции

71711600000000000140
	105 000,00
	661 550,00
	556 550,00
	630,05
	Взыскание неустойки с подрядчиков за нарушение условий контракта

	9
	Прочие не налоговые доходы

71711700000000000180
	  87 000,00
	110 020,00

	23 200,00
	126,67

	10
	Невыясненные поступления

71711701050130000180
	0,00
	0,00

	0,00

	11
	Безвозмездные поступления

71720200000000000151

Дотация

Субсидия комфортная городская среда

Субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив
Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы ДК
Субсидии местным бюджетам на подготовку проектов документов территориального планирования
Иные межбюджетные трансферты
Субсидии местным бюджетам на софинанасировние капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (ремонт автомобильных дорог)

Субвенция ВУС

Субвенция по полномочиям
	143 156 950,00
9 980 000,00
17 837 000,00
7 115 900,00
2 574 700,00
1 950 200,00

1 489 650,00
100 000 000,00
2 060 400,00
149 100,00
	63 785 780,00
9 980 000,00
17 837 000,00
7 115 900,00
2 574 700,00
856 400,00

1 489 650,00
21 871 030,0

2 060 400,00
700,00
	79 371 170,00
0

0,00
0,00
0,00

1 093 800,00
0,00
78 128 970,00
0,00

148 400,00
	44,56
100

100
100
100,00

43,91
100

21,87
100
0,47
	Соглашение об увеличении суммы субсидии подписано 07.12.2021г. Денежные средства перенесены на 2022 год. Заключены муниципальные контракты, срок исполнения которых декабрь 2022г.
С учетом проведения конкурсных процедур муниципальные контракты заключены 15.09.2021г. и 27.09.2021 г. поэтому подрядчик освоил денежные средства не в полном объеме.

Субвенция по переданным

полномочиям водоснабжение и водоотведение не использована ввиду отсутствия на территории гарантирующей организации по оказанию выше указанных услуг.

	Итого:
	310 210 550,00
	173 135 620,00
	137 074 924,47
	55,81

Неисполнение доходной части бюджета сформировалось за счет безвозмездных поступлений, а именно:

- Субсидии на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения (не исполнено в сумме 78 128,97тыс. руб.) в связи с тем, что с проведением конкурсных процедур муниципальные контракты на проведение работ были заключены в сентябре в связи с погодными условиями средства не были освоены в полном объеме.

- Субвенция по переданным полномочиям водоснабжение и водоотведение в сумме 148,4 тыс. руб. не использована ввиду отсутствия на территории гарантирующей организации по оказанию выше указанных услуг

Исполнение расходной части бюджета

     За 2021 год учреждениями (Администрацией Марковского муниципального образования, Думой Марковского муниципального образования, МУК КСК ) произведено расходов на общую сумму 201 167 964 руб. 73 коп. было запланировано расходов
на сумму 328 210 210 рублей, 00 копеек исполнение составило 61,29 %.

                          Исполнение бюджета Марковского МО за 2021 год в разрезе подразделов бюджетной классификации представлено в таблице:

	Наименование
	план
	факт
	отклонение
	% исполнения
	Причины отклонения

	1
	Содержание главы

71701020000000000000
	2 662 550,00
	2 498 533,93
	164 016,07
	93,84
	Снижение уровня заработной платы и начислений на нее уменьшилось в связи больничными листами

	2
	  Расходы на представительные органы

71701030000000000000
	1 127 000,00
	1 076 615,17
	50 354,83
	95,53

	3
	Содержание административного аппарата

71701040000000000000
	48 676 100,00
	47 792 991,04
	883 108,96
	98,19
	 148400,00 руб. -сумма за переданные полномочия была не востребована, т.к. на территории ММО отсутствует гарантирующая организация по предоставлению услуг по водоотведению. Кредиторская задолженность и услуги за декабрь будут оплачены в январе 2022 года.

	4
	Резервный фонд

71701110000000000000
	500000,00
	0
	500000,00
	0
	Резервный Фонд в 2021 году был не востребован

	5
	Другие общегосударственные вопросы

71701130000000000000
	560 000,0
	479 874,26
	80 125,14
	85,69
	 оплата коммунальных услуг и взносы за капитальный ремонт за декабрь будет оплачена в январе 2022 г.

	6
	Национальная оборона

71702030000000000000 (федеральный бюджет)
	2 060 400,00
	2 060 400,00
	0
	100
	Исполнено

	7
	Национальная безопасность

71703000000000000000
	160 000,00
	122 405,18
	37 594,82
	76,5
	Уменьшение объёма оказанных услуг

	8
	Дорожное хозяйство

71704090000000000000

1.ПСД

2.Содержание и текущий ремонт, а/д

3.Ремонт, а/д за счет перечня НИ из них:

- капитальный ремонт участка автомобильной дороги общего пользования ул. Школьная
4.Капитальный ремонт, а/д проезд Центральный Ново-Мельниково
5.Капитальный ремонт, а/д проезд Подгорный мкр. Ново- Иркутский

6. Оплата пени и штрафов

7. Экспертиза ПСД

8. Иные закупки (проведение лабораторных исследований при строительстве дорог, расчистка земельных участков для строительства дороги)
	140 668 220,00
4 550 000,00
15 376 820,00
8 165 400,00
Из них:

7 115 900,00(областной бюджет)
1 049 500,00(местный бюджет)
52 469 000,00
Из них:

50 000000,00(областной бюджет) 2 469 000,00(местный бюджет)
52 937 620,00

Из них:

50 000000,00(областной бюджет)
2 937 620,00(местный бюджет)
500 000,00

2 399 380,00

4 270 000,00
	43 163 156,88
4 550 000,00
795 594,88
8 165 400,00
12 344 538,60
Из них:

9 875 630,88 (областной бюджет)

2468907,72(местный бюджет)
14 688 075,87

Из них:

11 750 460,70(областной бюджет)

2 937615,17(местный бюджет)
477 802,67

1 231 031,76

910 713,10
	94 505 063,12
0
14 581225,12
0

40 124 461,40
38 249 544,13

22 197,33

1 168 348,24

3 359 286,90
	30,68
100
5,17

100

23,53
27,75
95,56

51,31

21,33
	Кредиторская задолженность
Субсидия на реализацию проектов перечня Народных инициатив поступила и исполнена в полном объеме.

С учетом проведения конкурсных процедур муниципальный контракт заключен 27.09.2021 г. поэтому подрядчик освоил денежные средства не в полном объеме.
С учетом проведения конкурсных процедур муниципальный контракт заключен 15.09.2021г.  поэтому подрядчик освоил денежные средства не в полном объеме.
Уменьшение объема услуг
Уменьшение объема услуг и кредиторская задолженность

	9
	Другие вопросы в области национальной экономики
04120000000000000

1.Выполнение кадастровых и сопутствующих работ
2. выполнение работ по разработке документации по планировке территории "строительство внутриквартального водопровода"
3. выполнение работ по подготовке проекта планировки территории автомобильной дороги
4. выполнение работ по формированию документации по планировке территории с проектом межевания
5. другие кадастровые работы
	2 480 000,00
500 000,00

590 000,00
352 500,00
450 000,00

115 000,00
	500 000,00
500 000,00

0,00

0,00

0,00

0,00
	1 980 000,00
0

590000,0

352500,0

450000,0

115000,00
	20,16
100

0

0,0

0,0

0,0
	 Кредиторская задолженность ввиду отсутствия денежных средств в бюджете

	10

	Коммунальное хозяйство

71705020000000000000
1 Техническое обслуживание тепловых сетей

2. проведение инженерно-экологических изысканий и сопровождение экологической экспертизы для объекта "Вынос канализационной сети с территории детского сада"
2. исследование воды на микробиологические показатели
3. проведение инженерно-экологических изысканий и сопровождение экологической экспертизы для объекта "Строительство водопровода в р.п. Маркова"
5. выполнение работ по замене погружного насоса
6. выполнение работ по обустройству зон санитарной охраны водозаборов в д .Новогрудинина и п. Падь Мельничная
7. выполнение работ по проектированию объекта водоснабжения (мкр. Ново-Иркутский, Николов Пасад, Березовый и Изумрудный)

8. Разработка проекта обоснования инвестиций на объект – Строительство водопровода в р.п. Маркова

9. Программа «Развитие и модернизация электроэнергетики в Иркутской области»

10. Прочие закупки (размещение информации в газете, оплата коммунальных услуг, замена насоса, промывка скважин,)
	27 794 680,98
2 000 000,00

295 500,00

500 000,00

355 000,00

300 000,00

850 000,00

18 095 000,00

300 000,00

2 074 680,00 из них:1 950 200,00 – ОБ

124 480,00 - МБ

2 394 500,98
	12 734 591,87
588 266,10
0,0
0,00
0,00
0,00
0,00
10 781 132,40

0,00
911 075,72

56 411,12

54 664,60

454 11,65
	15 060 089,11

1411733,9
295500,00
500 000,00
355 000,00
300 000,00
850 00,00
7313867,60
300000,00

1163604,28
2349089,33
	45,82

29,41
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
59,58
0,00
43,91
0,02
	 Кредиторская задолженность

кредиторская задолженность
Кредиторская задолженность

Кредиторская задолженность

Соглашение об увеличении суммы субсидии подписано 07.12.2021г. Денежные средства перенесены на 2022 год. Заключены муниципальные контракты, срок исполнения которых декабрь 2022г.

	11

	Благоустройство

71705030000000000000
1.Освещение

Исполнение судебных решений и оплата уличного освещения

2.Техническое обслуживание объектов энергоснабжения, оплата уличного освещения, монтаж освещения.
3.Содержание объектов внешнего благоустройства,

приобретение хоз. инвентаря для проведения субботников, услуги по вывозу мусора во время субботников, уничтожение конопли, озеленение
4.Городская комфортная среда
В том числе:

4.1благоустройство и озеленение территории общего пользования в р.п Маркова мкр. Березовый между домами 113 и 114; благоустройство общественной территории р.п. Маркова, между мног. домами № 3,4,5,6 по программе " Формирование современной городской среды"
5.проведение негосударственной экспертизы достоверности определения сметной стоимости
	71 927 987,02

41 275 000,00
5 201 000,00

6 415 000,00

18 008 387,02
18 008 387,02

ФБ+ОБ – 17 837 000,00

МБ – 171 387,02

1 028 600,00
	61 649 970,88

41 035 109,16
1 967 817,04

4230350,00

18 008 387,02
18 008 387,02

ФБ+ОБ – 17 837 000,00

МБ – 171 387,02

24 000,00

	10 278 016,14

239890,84

3233182,96
2184650,00
0

0
1 004 600,00
	85,71

99,42
37,84

65,94

100

100
2,33
	Оплата задолженности по исполнительным листам по потерям за электроэнергию и оплата уличного освещения

Кредиторская задолженность

Уменьшение объёма запланированных услуг

	12
	 Работа с молодежью

71707070000000000000
	150 000,00
	149 790,00

	210,00
	99,86

	13
	Культура

71708010000000000000
1.Заработная плата и начисления

2.Прочие услуги

3.Проведение праздничных мероприятий

4.  Закупка энергоресурсов

5.Уплата налогов сборов и других платежей

6. Расходы по программе: «Развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры»
	28 031 044,30

21 080 000,00

3 600 000,00

190 000,00

401 000,00

21 000,00

2 739 044,30 из них:

ФБ+ ОБ – 2 574 700,00

Местный- 164 344,30
	27 777 613,04

20 992 456,29

3 442 905,08
183 615,66

400 572,60

19 019,11

2 739 044,30

ФБ+ ОБ – 2 574 700,00

Местный- 164 344,30
	253 431,26

87 543,71
157 094,92
6 384,34

0,4

1 970,89

0
	99,1

99,58
95,64
96,6

99,89

90,61

100
	Заправка огнетушителей, коммунальные услуги, услуги связи, вывоз ТКО, ТО а/м, ремонт и содерж.  имущества, приобр. спорт. инвентаря, изготовление баннеров, оформление праздников, повышение квал, транспортные услуги, ДГПХ, продление лицензии антивируса, медосмотр, ОСАГО, подарочная продукция, продукты питания для спортсменов, ГСМ, приобр. ткани, зап частей, а/м, спортивной одежды и обуви, канц. товары, срой материал, химия для мытья, цветочная рассада.

Праздник 9 мая, Масленица.

Оплата транспортного налога, пени

	14
	Социальная политика

71710010000000000000

1.Пенсионное обеспечение

2.приобретение товара, материалов по программе «Доступная среда"

	480 304,24

300 310,00

179 994,24
	458 582,00

292 266,00

166 316,00
	21 722,24

2088,77

13678.24
	95,48

98,65

92.4
	По факту начисления выплачена пенсия за муниципальный стаж

По факту выполненных работ

	15
	Обслуживание государственного и муниципального долга

71713010000000000000
	45 142,10

	45 142,10

	0
	100
	исполнено

	16
	Иные межбюджетные трансферты

71714030000000000251
	636 768,38
	636 768,38
	0
	100
	исполнено

	Итого
	382 210 210,00

	201 167 964,73
	181 042 245,27
	52,63

	Результат исполнения бюджета

Источник финансирования дефицита бюджета

При исполнении бюджета за 2021 год сложился дефицит в размере

	Наименование
	план
	факт
	% исполнения
	 отклонения
	Причина отклонения

	Источник финансирования дефицита
	17 999 680,00
	28 032 339,20

	Получение кредитов от кредитных организаций
	12 28 4021,12
	0
	0
	12 284 021,12
	Для сбалансированности

	Получение кредитов от других бюджетов
	33 968 400,00
	33 968 400,00
	100
	0

	Погашение кредитов, полученных от других бюджетов
	- 9 160 000,00
	- 9 160 000,00
	100
	0

	Изменение остатков средств
	5475281,13
	3223939,20

	2251341,93
	Остаток денежных средств на едином счете на 01.01.2022

Остаток средств на бюджетном счете 20210000 «Средства единого счета бюджета» по состоянию на 01.01.2022 года составил 2 251 341,93 рублей.

Доходов и расходов от предпринимательской деятельности и иной, приносящей доход деятельности, не включенных в состав бюджета 2021 года, нет.